
 

 

 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
                                                                                                               ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 7 

 

 
OGGETTO :  
CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE 
E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - AGGIORNAMENTO PIAO 2023 - 2025 - 
ANNO 2024 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  ventidue, del mese di gennaio alle ore 10:45 
ed in prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE 
nella solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Massimo Stilo SINDACO Presente 
Alessandra Zarini ASSESSORE Assente 
Vito Diluca VICE SINDACO Presente 
Marta Moalli ASSESSORE Presente 
David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Assente 
Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    4  Assenti    2 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Angela Dott.ssa Ganeri  che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (art. 1, comma 1, della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i.); 

 
 l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 

 
 l’art. 6 del D.L. 80/2021 (come convertito dalla Legge 113/2021), il D.M. 30.6.2022 n. 

132 ed il D.P.R. 24.6.2022 n. 81; 
 
VISTI: 

 la Legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le 
singole amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione” e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di 
ciascun anno; 

 
 il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con Delibera n. 7 

del 17.1.2023;  
 
PREMESSO che: 

 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le 
Amministrazioni Pubbliche ad elaborare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO); 

 
 con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la 

trasparenza dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e 
imprese, conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione 
dei processi, anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 
80/2021);  

 
 secondo il D.M. 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre 

“sezioni”, organizzate in “sotto sezioni”; il documento si articola in:  
1. Scheda anagrafica dell’amministrazione; 
2. Sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata 
nelle sotto sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza); 
3. Sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura 
organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  
4. Sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del 
PIAO, incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti 
responsabili; 

 
EVIDENZIATO che: 

 come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi 
e trasparenza; la sottosezione sostituisce il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed 
approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. d); 

 
 il PIAO 2023-2025, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e 

trasparenza, è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 
09.10.2023; 

 
RILEVATO che: 

 il citato Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con Delibera Anac n. 7 del 
17.1.2023, ha concesso la facoltà alle Amministrazioni con meno di 50 dipendenti, 



 

 

dopo la prima adozione, di confermare per le successive due annualità lo strumento 
programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo politico, a 
condizione che nell’anno precedente:   
 non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative,  
 non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti,  
 non siano stati modificati gli obiettivi strategici,  
 non siano state modificate le altre sezioni del PIAO in modo tale da incidere sui 

contenuti della sezione “Rischi Corruttivi e Trasparenza”; 
 

 al 31.12.2022 la consistenza del personale in servizio era pari a 49 unità e che tale 
soglia dimensionale è applicabile anche ai due anni successivi dopo la prima 
adozione; 

 
DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o 
correzioni di misure preventive presenti nella sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e 
Trasparenza” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025;  
 
VISTA la sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
104 del 09.10.2023;  
 
RITENUTO opportuno: 

 in assenza di fatti corruttivi e di modifiche rilevanti di natura organizzativa, aggiornare 
– senza alcuna modifica sostanziale – con conferma per l’anno 2024, la sottosezione 
“Rischi Corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO), già adottata per il triennio 2023-2025; 

 provvedere all’aggiornamento delle sottosezioni 2.2 “Performance” e 3.4 “Piano 
triennale dei fabbisogni di personale”; 

 
ATTESO che: 
 il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha formalmente 

invitato, con avviso pubblicato sul sito istituzionale, in data 20.12.2023, i cittadini, anche 
attraverso le associazioni portatrici di interessi collettivi, a presentare eventuali 
suggerimenti e/o osservazioni, al fine di migliorare la strategia complessiva di 
prevenzione della corruzione dell’Ente, 

 
 il termine di scadenza del predetto avviso è fissato nel giorno 25.01.2024 e che nel caso 

pervengano eventuali suggerimenti / osservazioni, i contenuti della sottosezione 
potranno essere aggiornati in sede di approvazione del PIAO 2024 – 2026;   

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI CONFERMARE, con riferimento all’anno 2024, la sottosezione 2.3 “Rischi 

Corruttivi e Trasparenza” già parte del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023 – 2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 
09.10.2023. 
 

2. DI PROVVEDERE all’aggiornamento delle sottosezioni 2.2 “Performance” e 3.4 
“Piano triennale dei fabbisogni di personale” per il triennio 2024 – 2026. 

 
3. DI DARE ATTO che la suddetta sottosezione “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 vigente potrà essere 



 

 

soggetta ad eventuali integrazioni, a seguito dell’implementazione dell’attività di 
mappatura dei processi più rilevanti ovvero nel caso si presenti la necessità di 
adeguarsi ad eventuali ulteriori deliberazioni o decisioni dell’ANAC o delle altre 
autorità competenti. 

 
4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale 

dell’Ente all’interno dello spazio denominato “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione “Altri contenuti – prevenzione della corruzione”. 

 
5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D. lgs. 267/2000. 
 
  



 

 

  



 

 

 
  



 

 

 
  



 

 

 
 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
  Stilo Massimo Angela Dott.ssa Ganeri   

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 

 
 Il Segretario Comunale 
 Angela Dott.ssa Ganeri   

 
__________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data            

 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              

 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Ganeri Angela   

 


